
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
О* ОМОНА „ВДМ, 

| | |Олицах, ответственных за координацию 
работы по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по 

| | [образовательным программам СПбГУ 

В целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации"^ 
основным образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры, программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, образовательным 
программам среднего профессионального образования Санкт-Петербургского 
государственного университета в 2023 году 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень лиц (далее - координаторы), 
ответственных за координацию работы по подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации (далее - ГИА) по основным образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, 
образовательным программам среднего профессионального образования Санкт-
Петербургского государственного университета в 2023 году. 

2. Определить следующие обязанности координаторов: 
2.1. формирование списка потенциальных членов государственных 

экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) из числа представителей организаций-
работодателей, научно-педагогических работников СПбГУ и списка потенциальных 
секретарей ГЭК; 

2.2. проверка достоверности и актуальности сведений, указываемых в 
дипломах выпускников СПбГУ о членах ГЭК из числа представителей организаций-
работодателей (в т.ч. должность и место работы), на момент представления этих 
сведений начальнику Управления образовательных программ, а также на дату заседания 
ГЭК; 

2.3. информирование начальника Управления образовательных программ не 
позднее, чем за 7 (семь) дней до даты заседания ГЭК об изменении сведений, 
представленных во исполнение п. 2.2 настоящего распоряжения, с предоставлением 
проверенных на предмет достоверности и актуальности сведений; 

I 2.4. сбор сведений от членов ГЭК о формате участия в государственных 
аттестационных испытаниях, согласование и обеспечение участия членов ГЭК из числа 
представителей организаций-работодателей и научно-педагогических работников 



СПбГУ в заседаниях ГЭК (в т.ч. получение в письменном виде информированных 
согласий на обработку персональных данных от представителей организаций-
работодателей); 

2.5. информирование членов ГЭК о датах заседаний ГЭК, направление при 
необходимости членам ГЭК логинов и паролей для входа в систему информационно-
коммуникационных технологий; 

2.6. проверка присутствия членов ГЭК, принимающих участие в заседании с 
применением информационно-коммуникационных технологий, и контроль за 
соблюдением кворума во время заседаний ГЭК; 

2.7. контроль своевременной проверки экзаменационных работ членами ГЭК 
(совместно с председателем ГЭК); 

2.8. контроль осуществления аудио- и (или) видеозаписи во время 
государственных аттестационных испытаний в устной форме; 

2.9. взаимодействие с председателями и членами ГЭК, председателями учебно-
методических комиссий и работниками подразделений СПбГУ при организации работы 
по подготовке к ГИА, в т.ч. с работниками Управления образовательных программ и 
Учебного управления при формировании расписания ГИА на конкретные даты. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
распоряжения обеспечить его размещение на портале СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» по ссылке: https://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-akty/366-rasporyazheniya-o-litsakh-otvetstvennykh-za-koordinatsiyu-raboty-po-
podgotovke-i-provedeniyu-gosudarstvennoj-itogovoj-attestatsii-po-obrazovatelnym-
programm-spbgu-2 .html. 

4. За разъяснением содержания настоящего распоряжения обращаться 
посредством сервиса Виртуальная приемная на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителей начальника Управления образовательных программ. 

Основание: представления директоров Институтов и деканов Факультетов по 
поручению проректора по учебно-методической работе Зелетдиновой Э.А. от 03.02.2023 
№01/12/10-02-3. 

Проректор по 
учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

распоряжением отОХОяЛОйЗ № 

Перечень лиц, 
ответственных за координацию работы по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2023 году 

№ 
Код и наименование 

направления подготовки/ 
специальности 

Шифр 
образовательной 

программы 

Наименование 
образовательной 

программы 
Координатор 

1. 01.03.01 Математика СВ.5000.* Математика 
Степанов Алексей Владимирович, доцент Факультета математики и 
компьютерных наук 

2. 
01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 

СВ.5156.* 
Современное 
программирование 

Шалимов Дмитрий Сергеевич, старший преподаватель Факультета 
математики и компьютерных наук 

3. 
01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 

СВ.5004.* 
Прикладная математика и 
информатика 

Алексеева Нина Петровна, доцент Кафедры статистического 
моделирования 

4. 
01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 

СВ.5005.* 

Прикладная математика, 
фундаментальная 
информатика и 
программирование 

1. Екимов Александр Валерьевич, доцент Кафедры моделирования 
экономических систем; 
2. Блеканов Иван Станиславович, доцент Кафедры технологии 
программирования; 
3. Митрофанова Ольга Александровна, доцент Кафедры технологии 
программирования; 
4. Кривошеин Александр Владимирович, доцент Кафедры высшей 
математики; 
5. Гончарова Анастасия Борисовна, доцент Кафедры теории систем 
управления электрофизической аппаратурой; 
6. Егоров Алексей Валерьевич, доцент Кафедры теории управления; 
7. Панкратова Ярославна Борисовна, доцент Кафедры математической 
теории игр и статистических решений; 
8. Погожев Сергей Владимирович, доцент Кафедры компьютерных 
технологий и систем; 



9. Трофимова Инна Владимировна, доцент Кафедры моделирования 
экономических систем; 
10. Раевская Анастасия Павловна, доцент Кафедры математической 
теории экономических решений 

5. 
01.03.03 Механика и 
математическое моделирование 

СВ.5008.* 
Механика и 
математическое 
моделирование 

Венатовская Людмила Александровна, доцент Кафедры 
теоретической и прикладной механики 

6. 01.04.01 Математика ВМ.5832.* Современная математика 
Петров Федор Владимирович, профессор Факультета математики и 
компьютерных наук 

7. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5751.* 

Математическое 
моделирование, 
программирование и 
искусственный интеллект 

Алексеева Нина Петровна, доцент Кафедры статистического 
моделирования 

8. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5691.* 
Прикладная математика и 
информатика в задачах 
медицинской диагностики 

Гончарова Анастасия Борисовна, доцент Кафедры теории систем 
управления электрофизической аппаратурой 

9. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5504.* 
Исследование операций и 
системный анализ 

1. Губар Елена Алексеевна, доцент Кафедры математической теории 
игр и статистических решений; 
2. Парилина Елена Михайловна, профессор Кафедры математической 
теории игр и статистических решений 

10. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5505.* 

Математическое 
информационное 
обеспечение 
экономической 
деятельности 

Раевская Анастасия Павловна, доцент Кафедры математической 
теории экономических решений 

11. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5644.* 
Теория игр и 
исследование операций 

1. Панкратова Ярославна Борисовна, доцент Кафедры математической 
теории игр и статистических решений; 
2. Парилина Елена Михайловна, профессор Кафедры 
математическойтеории игр и статистических решений 

12. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5754.* 
Математические методы 
цифровизации экономики 

Трофимова Инна Владимировна, доцент Кафедры моделирования 
экономических систем 

13. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5718.* 
Прикладные 
информационные 
технологии. 

Андреева Татьяна Анатольевна, доцент Кафедры моделирования 
электромеханических и компьютерных систем 



Информационные 
экспертные системы 

14. 
01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 

ВМ.5517.* 

Методы прикладной 
математики и 
информатики в задачах 
управления 

Егоров Алексей Валерьевич, доцент Кафедры теории управления 

15. 
01.04.03 Механика и 
математическое моделирование 

ВМ.5506.* 
Механика и 
математическое 
моделирование Венатовская Людмил Александровна, доцент Кафедры теоретической 

и прикладной механики 
16. 

01.05.01 Фундаментальные 
математика и механика 

СМ.5089.* 
Фундаментальная 
механика 

Венатовская Людмил Александровна, доцент Кафедры теоретической 
и прикладной механики 

17. 01.06.01 Математика и механика МК.3004.* Механика 

Венатовская Людмил Александровна, доцент Кафедры теоретической 
и прикладной механики 

18. 
01.05.01 Фундаментальные 
математика и механика 

СМ.5088.* 
Фундаментальная 
математика 

Евдокимова Татьяна Олеговна, доцент Кафедры параллельных 
алгоритмов 

19. 01.06.01 Математика и механика МК.3001.* Математика 

Евдокимова Татьяна Олеговна, доцент Кафедры параллельных 
алгоритмов 

20. 01.06.01 Математика и механика МК.3002.* 
Прикладная математика и 
процессы управления 

Бакаева Александра Борисовна, доцент Кафедры фундаментальной 
информатики и распределенных систем 

21. 01.06.01 Математика и механика МК.3003.* Математическая физика 
Иванов Алексей Валентинович, доцент Кафедры высшей математики 
и математической физики 

22. 
02.03.01 Математика и 
компьютерные науки 

СВ.5152.* 
Математика, алгоритмы и 
анализ данных 

Авдюшенко Александр Юрьевич, доцент Факультета математики и 
компьютерных наук 

23. 
02.03.01 Математика и 
компьютерные науки 

СВ.5001.* 
Математика и 
компьютерные науки 

Евдокимова Татьяна Олеговна, доцент Кафедры параллельных 
алгоритмов 

24. 
02.03.02 Фундаментальная 
информатика и информационные 
технологии 

СВ.5003.* 
Программирование и 
информационные 
технологии 

1. Погожев Сергей Владимирович, доцент Кафедры компьютерных 
технологий и систем; 
2. Коровкин Максим Васильевич, доцент Кафедры компьютерных 
технологий и систем 

25. 
02.03.03 Математическое 
обеспечение и администрирование 
информационных систем 

СВ.5006.* 

Математическое 
обеспечение и 
администрирование 
информационных систем 

1. Литвинов Юрий Викторович, доцент Кафедры системного 
программирования; 
2. Абрамов Максим Викторович, доцент Кафедры информатики; 
3. Михайлова Елена Георгиевна, старший научный сотрудник 
Кафедры информационно-аналитических систем 26. 

02.04.03 Математическое 
обеспечение и администрирование 
информационных систем 

ВМ.5665.* 

Математическое 
обеспечение и 
администрирование 
информационных систем 

1. Литвинов Юрий Викторович, доцент Кафедры системного 
программирования; 
2. Абрамов Максим Викторович, доцент Кафедры информатики; 
3. Михайлова Елена Георгиевна, старший научный сотрудник 
Кафедры информационно-аналитических систем 



27. 
02.04.02 Фундаментальная 
информатика и информационные 
технологии 

ВМ.5503.* Технологии баз данных 
Митрофанова Ольга Александровна, доцент Кафедры технологии 
программирования 

28. 
02.04.02 Фундаментальная 
информатика и информационные 
технологии 

ВМ.5827.* 
Распределенные 
вычислительные 
технологии 

Дегтярев Александр Борисович, профессор Кафедры компьютерного 
моделирования и многопроцессорных систем 

29. 
02.04.02 Фундаментальная 
информатика и информационные 
технологии 

ВМ.5786.* 
Цифровые технологии и 
системы 

Коровкин Максим Васильевич, доцент Кафедры компьютерных 
технологий и систем 

30. 
02.06.01 Компьютерные и 
информационные науки 

МК.3005.* 
Математическая 
кибернетика 

Булгакова Мария Александровна, ассистент Кафедры математической 
теории игр и статистических решений 

31. 
03.03.01 Прикладные математика и 
физика 

СВ.5009.* 
Прикладные физика и 
математика 

1. Бутурлимова Марина Валерьевна, доцент Кафедры молекулярной 
спектроскопии; 
2. Власенко Сергей Сергеевич, доцент Кафедры физики атмосферы; 
3. Горбенко Анна Петровна, доцент Кафедры общей физики-1; 
4. Градусов Виталий Александрович, старший преподаватель 
Кафедры вычислительной физики; 
5. Скобло Юрий Эдуардович, доцент Кафедры оптики 

32. 
03.03.01 Прикладные математика и 
физика 

СВ.5112.* 
Инженерно-
ориентированная физика 

Полуэктова Карина Дмитриевна, ассистент Кафедры радиофизики 

33. 03.03.02 Физика СВ.5011.* Физика 

1. Андреев Олег Юрьевич, профессор Кафедры квантовой механики; 
2. Батуро Вера Владимировна, доцент Кафедры фотоники; 
3. Бутурлимова Марина Валерьевна, доцент Кафедры молекулярной 
спектроскопии; 
4. Горбенко Анна Петровна, доцент Кафедры общей физики-1; 
5. Градусов Виталий Александрович, старший преподаватель 
Кафедры вычислительной физики; 
6. Григорьева Наталья Романовна, доцент Кафедры физики твердого 
тела; 
7. Гулицкий Николай Михайлович, доцент Кафедры физики высоких 
энергий и элементарных частиц; 
8. Егоров Андрей Викторович, доцент Кафедры ядерно-физических 
методов исследования; 
9. Иванов Алексей Валентинович, доцент Кафедры высшей 
математики и математической физики; 



10. Коваленко Владимир Николаевич, доцент Кафедры ядерно-
физических методов исследования; 
11. Михайлова Мария Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры 
молекулярной биофизики и физики полимеров; 
12. Сергиенко Елена Сергеевна, доцент Кафедры физики Земли; 
13. Скобло Юрий Эдуардович, доцент Кафедры оптики; 
14. Ульянов Сергей Владимирович, профессор Кафедры 
статистической физики 

34. 03.03.03 Радиофизика СВ.5113.* 
Электромагнитные и 
акустические процессы 

Галямин Сергей Николаевич, доцент Кафедры радиофизики 

35. 
03.04.01 Прикладные математика и 
физика 

ВМ.5510.* 
Прикладные физика и 
математика 

1. Бутурлимова Марина Валерьевна, доцент Кафедры молекулярной 
спектроскопии; 
2. Горбенко Анна Петровна, доцент Кафедры общей физики-1; 
3. Градусов Виталий Александрович, старший преподаватель 
Кафедры вычислительной физики; 
4. Григорьева Наталья Романовна, доцент Кафедры физики твердого 
тела; 
5. Скобло Юрий Эдуардович, доцент Кафедры оптики 

36. 
03.04.01 Прикладные математика и 
физика 

ВМ.5873.* 
Инженерная 
электрофизика 

Полуэктова Карина Дмитриевна, ассистент Кафедры радиофизики 

37. 
03.04.01 Прикладные математика и 
физика 

ВМ.5519.* Прикладная информатика 
Антонов Андрей Юрьевич, доцент Кафедры моделирования 
электромеханических и компьютерных систем 

38. 
03.04.01 Прикладная математика и 
физика 

ВМ.5521.* 
Математические и 
информационные 
технологии 

Гончарова Анастасия Борисовна, доцент Кафедры теории систем 
управления электрофизической аппаратурой 

39. 03.04.02 Физика ВМ.5760.* 

Физика 
конденсированного 
состояния на 
исследовательских 
установках МЕГА-класса 

Алтынбаев Евгений Владимирович, ассистент Кафедры ядерно-
физических методов исследования 

40. 03.04.02 Физика ВМ.5511.* Физика 

1. Алтынбаев Евгений Владимирович, ассистент Кафедры ядерно-
физических методов исследования; 
2. Андреев Олег Юрьевич, профессор Кафедры квантовой механики; 
3. Батуро Вера Владимировна, доцент Кафедры фотоники; 



4. Бутурлимова Марин Валерьевна, доцент Кафедры молекулярной 
спектроскопии; 
5. Власенко Сергей Сергеевич, доцент Кафедры физики атмосферы; 
6. Галямин Сергей Николаевич, доцент Кафедры радиофизики; 
7. Горбенко Анна Петровна, доцент Кафедры общей физики-1; 
8. Григорьева Наталья Романовна, доцент Кафедры физики твердого 
тела; 
9. Гулицкий Николай Михайлович, доцент Кафедры физики высоких 
энергий и элементарных частиц; 
10. Дмитриев Валентин Александрович, старший научный сотрудник 
Кафедры электроники твердого тела; 
11. Иванов Алексей Валентинови, доцент Кафедры высшей 
математики и математической физики; 
12. Коваленко Владимир Николаевич, доцент Кафедры ядерно-
физических методов исследования; 
13. Михайлова Мария Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры 
молекулярной биофизики и физики полимеров; 
14. Сергиенко Елена Сергеевна, доцент Кафедры физики Земли; 
15. Скобло Юрий Эдуардович, доцент Кафедры оптики; 
16. Ульянов Сергей Владимирович, профессор Кафедры 
статистической физики 

41. 03.05.01 Астрономия СМ.5012.* Астрономия 

42. 03.06.01 Физика и астрономия МК.3007.* Астрономия 

1. Тараканов Петр Александрович, доцент Кафедры астрофизики; 
2. Трофимов Дмитрий Александрович, старший преподаватель 
Кафедры астрономии 

43. 03.06.01 Физика и астрономия МК.3008." Физика 

1. Алтынбаев Евгений Владимирович, ассистент Кафедры ядерно-
физических методов исследования; 
2. Андреев Олег Юрьевич, профессор Кафедры квантовой механики; 
3. Батуро Вера Владимировна, доцент Кафедры фотоники; 
4. Бутурлимова Марина Валерьевна, доцент Кафедры молекулярной 
спектроскопии; 
5. Власенко Сергей Сергеевич, доцент Кафедры физики атмосферы; 
6. Горбенко Анна Петровна, доцент Кафедры общей физики 1; 
7. Градусов Виталий Александрович, старший преподаватель 
Кафедры вычислительной физики; 



8. Григорьева Наталья Романовна, доцент Кафедры физики твердого 
тела; 
9. Гулицкий Николай Михайлович, доцент Кафедры физики высоких 
энергий и элементарных частиц; 
10. Дмитриев Валентин Александрович, старший научный сотрудник 
Кафедры электроники твердого тела; 
11. Егоров Андрей Викторович, доцент Кафедры ядерно-физических 
методов исследования; 
12. Коваленко Владимир Николаевич, доцент Кафедры ядерно-
физических методов исследования; 
13. Сергиенко Елена Сергеевна, доцент Кафедры физики Земли; 
14. Скобло Юрий Эдуардович, доцент Кафедры оптики; 
15. Ульянов Сергей Владимирович, профессор Кафедры 
статистической физики 

44. 04.03.01 Химия СВ.5014. * Химия 1. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент Кафедры органической 
химии; 
2. Савинов Сергей Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 
аналитической химии; 
3. Шугуров Сергей Михайлович, доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

45. 
04.03.02 Химия, физика и 
механика материалов 

СВ.5016.* 
Химия, физика и 
механика материалов 

1. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент Кафедры органической 
химии; 
2. Савинов Сергей Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 
аналитической химии; 
3. Шугуров Сергей Михайлович, доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

46. 04.04.01 Химия ВМ.5512.* Химия 

1. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент Кафедры органической 
химии; 
2. Савинов Сергей Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 
аналитической химии; 
3. Шугуров Сергей Михайлович, доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

47. 04.06.01 Химические науки МК.3010.* Химия 

1. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент Кафедры органической 
химии; 
2. Савинов Сергей Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 
аналитической химии; 
3. Шугуров Сергей Михайлович, доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

48. 04.06.01 Химические науки МК.3009.* 
Физика полимеров и 
биополимеров 

Михайлова Мария Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры 
молекулярной биофизики и физики полимеров 

49. 
05.03.01 Геология СВ.5018.* Геология Перова Елена Николаевна, доцент Кафедры минералогии 

50. 
05.03.02 География СВ.5019.* Г еография 

Волков Илья Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

физической географии и ландшафтного планирования 

51. 
05.03.03 Картография и 

геоинформатика 
СВ.5020.* 

Картография и 

геоинформатика 

Тюрин Сергей Вячеславович, доцент Кафедры картографии и 

геоинформатики 

52. 
05.03.04 Гидрометеорология СВ.5021.* Г идрометеорология Пряхина Галина Валентиновна, доцент Кафедры гидрологии суши 

53. 
05.03.06 Экология и 

природопользование 
СВ.5024.* 

Экология и 

природопользование 
Федорова Ирина Викторовна, доцент Кафедры геоэкологии 



10 

54. 
05.04.01 Геология ВМ.5515.* Г еология Малышев Сергей Владимирович, доцент Кафедры геохимии 

55. 
05.04.01 Геология ВМ.5796.* Геофизика Половков Вячеслав Владимирович, доцент Кафедры геофизики 

56. 
05.04.01 Геология ВМ.5798.* 

Г идрогеология и 

инженерная геология 

Бурлуцкий Станислав Борисович, доцент Кафедры гидрогеологии и 

инженерной геологии 

57. 
05.04.01 Геология ВМ.5833.* 

Структурная минералогия 

и материаловедение 

Золотарев Андрей Анатольевич, профессор Кафедры 

кристаллографии 

58. 
05.04.02 География ВМ.5776.* 

География лесов и 

устойчивое 

лесоуправление 

Егоров Александр Анатольевич, доцент Кафедры биогеографии и 

охраны природы 

59. 
05.04.02 География ВМ.5778.* 

Структура, динамика и 

охрана ландшафтов 

Галанина Ольга Владимировна, доцент Кафедры биогеографии и 

охраны природы 

60. 
05.04.02 География ВМ.5795.* Г еоурбанистика 

Аксенов Константин Эдуардович, профессор Кафедры региональной 

политики и политической географии 

61. 
05.04.02 География ВМ.5840.* 

Экономическая география 

и цифровая 

пространственная 

аналитика 

Шелест Ксения Дмитриевна, доцент Кафедры экономической и 

социальной географии 

62. 
05.04.03 Картография и 

геоинформатика 
ВМ.5523.* 

Г еоинформационное 

картографирование 

Паниди Евгений Александрович, доцент Кафедры картографии и 

геоинформатики 

63. 
05.04.04 Гидрометеорология ВМ.5745.* 

Опасные гидрологические 

явления: от мониторинга 

до принятия решений 

(ГОЯ) 

Пряхина Галина Валентиновна, доцент Кафедры гидрологии суши 



и 

64. 
05.04.04 Гидрометеорология ВМ.5779.* 

Гидросфера и атмосфера: 

моделирование и прогноз 

65. 
05.04.06 Экология и 
природопользование 

ВМ.5532.* 
Экология. 
Биоразнообразие и охрана 
природы 

1. Дубовиков Дмитрий Александрович, доцент Кафедры прикладной 
экологии; 
2. Абакумов Евгений Васильевич, профессор Кафедры прикладной 
экологии 

66. 
05.04.06 Экология и 

природопользование 
ВМ.5527.* 

Полярные и морские 

исследования (ПОМОР) 

Черкашёв Георгий Александрович, профессор Кафедры геологии 

месторождений полезных ископаемых 

67. 
05.04.06 Экология и 

природопользование 
ВМ.5797.* 

Геоэкология: мониторинг, 

природопользование и 

экологическая 

безопасность 

Арестова Ирина Юрьевна, доцент Кафедры геоэкологии 

68. 05.06.01 Науки о Земле МК.3063.* 
Моделирование и 
мониторинг геосфер 

Власенко Сергей Сергеевич, доцент Кафедры физики атмосферы 

69. 05.06.01 Науки о Земле МК.3011.* 
Экология. 
Биоразнообразие и охрана 
природы 

1. Дубовиков Дмитрий Александрович, доцент Кафедры прикладной 
экологии; 
2. Абакумов Евгений Васильевич, профессор Кафедры прикладной 
экологии 

70. 
05.06.01 Науки о Земле МК.3013.* Г еология Брусницын Алексей Ильич, профессор Кафедры минералогии 

71. 
05.06.01 Науки о Земле МК.3014.* Г еография 

Ганюшкин Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры физической 

географии и ландшафтного планирования 

72. 06.03.02 Почвоведение СВ.5022.* Почвоведение 
Шешукова Анастасия Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
почвоведения и экологии почв 

73. 06.04.02 Почвоведение ВМ.5522.* Почвоведение 
Шешукова Анастасия Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
почвоведения и экологии почв 

74. 06.06.01 Почвоведение МК.3018.* Почвоведение 

Шешукова Анастасия Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
почвоведения и экологии почв 

75. 06.03.01 Биология СВ.5017.* Биология 1. Харазова Александра Давидовна, профессор Кафедры цитологии и 
гистологии; 
2. Гранович Андрей Игоревич, профессор Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
3. Ткаченко Любовь Александр, доцент Кафедры цитологии и 

76. 06.04.01 Биология ВМ.5514 Биология 

1. Харазова Александра Давидовна, профессор Кафедры цитологии и 
гистологии; 
2. Гранович Андрей Игоревич, профессор Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
3. Ткаченко Любовь Александр, доцент Кафедры цитологии и 



12 

гистологии; 
4. Зыкин Павел Александрович, доцент Кафедры цитологии и 
гистологии; 
5. Кравцова Виолетта Васильевна, доцент Кафедры общей 
физиологии; 
6. Костюченко Роман Петрович, доцент Кафедры эмбриологии; 
7. Тарасов Олег Витальевич, ассистент Кафедры генетики и 
биотехнологии; 
8. Бондарев Станислав Александрович, доцент Кафедры генетики и 
биотехнологии; 
9. Матвеенко Андрей Георгиевич, научный сотрудник Кафедры 
генетики и биотехнологии; 
10. Голикова Елена Алексеевна, младший научный сотрудник 
Кафедры зоологии беспозвоночных; 
11. Князева Ольга Валерьевна, ассистент Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
12. Козин Виталий Владиславович, старший преподаватель Кафедры 
эмбриологии; 
13. Борисенко Илья Евгеньевич, ассистент Кафедры эмбриологии; 
14. Мезенцев Елисей Сергеевич, ассистент Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
15. Лукашева Елена Михайловна, младший научный сотрудник 
Кафедры биохимии; 
16. Хабибулина Валерия Руслановна, младший научный сотрудник 
Кафедры зоологии беспозвоночных 

77. 06.04.01 Биология ВМ.5758.* Биоинформатика 

1. Нижников Антон Александрович, профессор Кафедры генетики и 
биотехнологии; 
2. Антонец Кирилл Сергеевич, ведущий научный сотрудник Кафедры 
цитологии и гистологии; 
3. Белоусов Михаил Владимирович, научный сотрудник Кафедры 
генетики и биотехнологии 

78. 06.04.01 Биология ВМ.5735.* 
Молекулярная биология и 
агробиотехнология 
растений 

1. Тарасов Олег Витальевич, ассистент Кафедры генетики и 
биотехнологии; 
2. Бондарев Станислав Александрович, доцент Кафедры генетики и 
биотехнологии; 



13 

3. Матвеенко Андрей Георгиевич, научный сотрудник Кафедры 
генетики и биотехнологии 

79. 06.06.01 Биологические науки МК.3015.* Биоразнообразие 

1. Гранович Андрей Игоревич, профессор Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
2.Князева Ольга Валерьевна, ассистент Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
3. Паскерова Гита Георгиевна, старший преподаватель Кафедры 
зоологии беспозвоночных; 
4. Мезенцев Елисей Сергеевич, ассистент Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
5. Хабибулина Валерия Руслановна, младший научный сотрудник 
Кафедры зоологии беспозвоночных 

80. 
06.06.01 Биологические науки 

МК.3016.* Физиология 

1. Марков Александр Георгиевич, профессор Кафедры общей 
физиологии; 
2. Кравцова Виолетта Васильевна, доцент Кафедры общей 
физиологии; 
3. Лукашева Елена Михайловна, младший научный сотрудник 
Кафедры биохимии 

81. 
06.06.01 Биологические науки 

МК.3017.* 
Клеточная и 
молекулярная биология 

1. Харазова Александра Давидовна, профессор Кафедры цитологии и 
гистологии; 
2. Ткаченко Любовь Александровна, доцент Кафедры цитологии и 
гистологии; 
3. Князева Ольга Валерьевна, ассистент Кафедры зоологии 
беспозвоночных; 
4. Зыкин Павел Александрович, доцент Кафедры цитологии и 
гистологии; 
5. Бондарев Станислав Александрович, доцент Кафедры генетики и 
биотехнологии; 
6. Матвеенко Андрей Георгиевич, научный сотрудник Кафедры 
генетики и биотехнологии; 
7. Тарасов Олег Витальевич, ассистент Кафедры генетики и 
биотехнологии 

82. 09.03.03 Прикладная информатика СВ.5078.* 
Прикладная информатика 
в области искусств и 
гуманитарных наук 

Слободянюк Вера Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры 
информационных систем в искусстве и гуманитарных науках 



14 

83. 09.03.04 Программная инженерия СВ.5080.* Программная инженерия 

1. Литвинов Юрий Викторович, доцент Кафедры системного 
программирования; 
2. Сартасов Станислав Юрьевич, старший преподаватель Кафедры 
системного программирования 

84. 09.04.04 Программная инженерия ВМ.5666.* Программная инженерия 1. Литвинов Юрий Викторович, доцент Кафедры системного 
программирования; 
2. Луцив Дмитрий Вадимович, доцент Кафедры системного 
программирования 

85. 
09.06.01 Информатика и 
вычислительная техника 

МК.3019.* Информатика 

1. Литвинов Юрий Викторович, доцент Кафедры системного 
программирования; 
2. Луцив Дмитрий Вадимович, доцент Кафедры системного 
программирования 

86. 
09.06.01 Информатика и 
вычислительная техника 

МК.3020.* 
Информационные 
технологии и численные 
методы 

Градусов Виталий Александрович, старший преподаватель Кафедры 
вычислительной физики 

87. 
09.06.01 Информатика и 
вычислительная техника 

МК.3021.* 
Системный анализ, 
информатика и 
управление 

Шмыров Василий Александрович, доцент Кафедры теории систем 
управления электрофизической аппаратурой 

88. 
21.03.02 Землеустройство и 
кадастры 

СВ.5121.* 
Кадастр недвижимости: 
оценка и информационное 
обеспечение 

Засядь-Волк Владимир Валентинович, доцент Кафедры 
землеустройства и кадастров 

89. 21.03.01 Нефтегазовое дело СВ.5077.* Нефтегазовое дело 

Васильева Ксения Юрьевна, доцент Кафедры осадочной геологии 
90. 21.04.01 Нефтегазовое дело ВМ.5780. * 

Г еологическое 
сопровождение 
разработки 
месторождений 
углеводородов 

Васильева Ксения Юрьевна, доцент Кафедры осадочной геологии 

91. 
21.04.02 Землеустройство и 
кадастры 

ВМ.5672. * 
Управление объектами 
недвижимости и 
развитием территорий 

Шелест Ксения Дмитриевна, доцент Кафедры экономической и 
социальной географии 

92. 
27.03.03 Системный анализ и 
управление 

СВ^5118.* 

Системный анализ и 
прикладные 
компьютерные 
технологии 

Малькова Юлия Вениаминовна, доцент Кафедры моделирования 
электромеханических и компьютерных систем 

93. 
27.04.03 Системный анализ и 
управление 

ВМ.5781.* 
Инженерно-
ориентированная 
информатика 

Никифоров Константин Аркадьевич, доцент Кафедры моделирования 
электромеханических и компьютерных систем 

94. 
28.04.04 Нанотехнологии и 
наноматериалы 

ВМ.5724.* 
Фундаментальные и 
прикладные аспекты 

Поволоцкий Алексей Валерьевич, доцент Кафедры лазерной химии и 
лазерного материаловедения 



15 

наноматериалов и 
нанотехнологий 

95. 
30.06.01 Фундаментальная 
медицина 

МК.3054.* 
Фундаментальная 
медицина 

Чурилов Леонид Павлович, доцент Кафедры патологии 

96. 31.05.01 Лечебное дело СМ.5058.* Лечебное дело 
Соколова Ольга Игоревна, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

97. 31.05.03 Стоматология СМ.5059.* Стоматология 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 

98. 31.06.01 Клиническая медицина МК.3023.* Медицинские науки 
Петрова Наталия Николаевна, профессор, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры психиатрии и наркологии 

99. 31.06.01 Клиническая медицина МК.3022.* Стоматология 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 

100. 
31.08.01 Акушерство и 
гинекология 

Р2.2636.* 
Акушерство и 
гинекология 

Абдулкадырова Зарина Кудратовна, ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии 

101. 
31.08.02 Анестезиология-
реаниматология 

Р2.2922* 
Анестезиология-
реаниматология 

Ковалев Сергей Владимирович, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии 

102. 31.08.09 Рентгенология Р2.2645.* Рентгенология 
Камышанская Ирина Григорьевна., доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры онкологии 

103. 31.08.19 Педиатрия Р2.2632.* Педиатрия 
Кирюхина Любовь Владимировна, ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры педиатрии 

104. 31.08.20 Психиатрия Р2.2641.* Психиатрия 
Давтян Степан Эдуардович, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры психиатрии и наркологии 

105. 31.08.32 Дерматовенерология Р2.2685.* Дерматовенерология 
Смирнова Ирина Олеговна, профессор, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

106. 31.08.35 Инфекционные болезни Р2.2642.* Инфекционные болезни 
Соколова Ольга Игоревна, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии 



16 

107. 31.08.36 Кардиология Р2.2644.* Кардиология 
Воловникова Виктория Алекандровна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры факультетской терапии 

108. 
31.08.39 Лечебная физкультура и 
спортивная медицина 

Р2.2921.* 
Лечебная физкультура и 
спортивная медицина 

Макаренко Станислав Вячеславович, ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры последипломного медицинского 
образования 109. 31.08.50 Физиотерапия Р2.2811.* Физиотерапия 

Макаренко Станислав Вячеславович, ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры последипломного медицинского 
образования 

110. 31.08.42 Неврология Р2.2698.* Неврология 
Спиричева Екатерина Вадимовна, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии 

111. 31.08.49 Терапия Р2.2803.* Терапия 
Гаврилова Наталия Юрьевна, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры факультетской терапии 

112. 31.08.56 Нейрохирургия Р2.2637.* Нейрохирургия 
Спиричева Екатерина Вадимовна, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии 

113. 31.08.57 Онкология Р2.2635.* Онкология 
Жукова Наталья Владимировна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры онкологии 

114. 31.08.58 Оториноларингология Р2.2790.* Оториноларингология 
Тунян Наира Тиграновна, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии 

115. 31.08.59 Офтальмология Р2.2686.* Офтальмология 
Мотущук Анна Евгеньевна, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии 

116. 31.08.65 Торакальная хирургия Р2.2640.* Торакальная хирургия 
Зинченко Евгений Игоревич, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры госпитальной хирургии 

117. 
31.08.66 Травматология и 
ортопедия 

Р2.2634.* 
Травматология и 
ортопедия 

Семенов Аркадий Юрьевич, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры общей хирургии 

118. 31.08.67 Хирургия Р2.2633.* Хирургия 
Смирнов Георгий Алексеевич, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры факультетской хирургии 

119. 31.08.68 Урология Р2.2639.* Урология 
Горелова Анна Андреевна, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры госпитальной хирургии 

120. 
31.08.71 Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье 

Р2.2925.* 
Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье 

Нам Ирина, ассистент Кафедры организации здравоохранения и 
медицинского права 

121. 
31.08.72 Стоматология общей 
практики 

Р2.2647.* 
Стоматология общей 
практики 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 

122. 
31.08.75 Стоматология 
терапевтическая 

Р2.2962.* 
Стоматология 
ортопедическая 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 

123. 31.08.76 Стоматология детская Р2.2961.* Стоматология детская 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 

124. 
31.08.74 Стоматология 
терапевтическая 

Р2.2963.* 
Стоматология 
хирургическая 

1. Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры терапевтической стоматологии; 
2. Огрина Наталья Александровна, доцент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры ортопедической стоматологии 



17 

125. 31.08.73 
терапевтическая 

Стоматология 

126. 
31.08.69 
хирургия 

Челюстно-лицевая 

127. 31.08.77 Ортодонтия 

Р2.2964.* 

Р2.2965.* 

Р2.2966.* 

Стоматология 
терапевтическая 
Челюстно-лицевая 
хирургия 

Ортодонтия 
128. 34.02.01 Сестринское дело СХ.5964.* Сестринское дело Богданова Татьяна Ивановна, преподаватель Медицинского колледжа 

129. 37.03.01 Психология СВ.5028.* Психология 

1. Доминяк Владислав Игоревич, доцент Кафедры социальной 
психологии; 
2. Мусс Александр Игоревич, старший преподаватель Кафедры общей 
психологии; 
3. Круглова Марина Анатольевна, доцент Кафедры эргономики и 
инженерной психологии; 
4. Одинцова Мария Маратовна, ассистент Кафедры психологии 
личности; 
5. Потемкина Екатерина Александровна, старший преподаватель 
Кафедры психологии здоровья и отклоняющегося поведения; 
6. Родионова Елена Анатольевна, доцент Кафедры психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 
7. Свешникова Наталья Олеговна, доцент Кафедры политической 
психологии; 
8. Ткачева Любовь Олеговна, старший преподаватель Кафедры 
педагогики и педагогической психологии; 
9. Тромбчиньски Петр Крыстиан, доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии; 
10. Щукин Антон Владимирович, старший преподаватель Кафедры 
психологии развития и дифференциальной психологии; 
11. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент Кафедры социальной 
психологии 

130. 37.03.02 Конфликтология СВ.5044.* Конфликтология Стребков Александр Иванович, профессор Кафедры конфликтологии 

131. 37.04.01 Психология ВМ.5536.* 
Социальная психология и 
политическая психология 

1. Доминяк Владислав Игоревич, доцент Кафедры социальной 
психологии; 
2. Свешникова Наталья Олеговна, доцент Кафедры политической 
психологии; 
3. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент Кафедры социальной психологии 



18 

132. 37.04.01 Психология ВМ.5539. * 
Организационная 
психология и психология 
менеджмента 

1. Круглова Марина Анатольевна, доцент Кафедры эргономики и 
инженерной психологии; 
2. Родионова Елена Анатольевна, доцент Кафедры психологического 
обеспечения профессиональной деятельности 

133. 37.04.01 Психология ВМ.5541.* Психическое здоровье 
Пальмов Олег Игоревич, доцент Кафедры психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и родителей 

134. 37.04.01 Психология ВМ.5729.* Психология образования 
Тихомирова Марина Анатольевна, доцент Кафедры психологии 
образования и педагогики 

135. 37.04.01 Психология ВМ.5730.* Психология личности 
Одинцова Мария Маратовна, ассистент Кафедры психологии 
личности 

136. 37.04.01 Психология ВМ.5731.* Психология развития 
Щукин Антон Владимирович, старший преподаватель Кафедры 
психологии развития и дифференциальной психологии 

137. 37.04.01 Психология ВМ.5732.* 
Общая и когнитивная 
психология 

Зайцева Юлия Евгеньевна, доцент Кафедры общей психологии 

138. 37.04.01 Психология ВМ.5846.* 
Психология физической 
культуры и спорта 

Ильина Наталья Леонидовна, доцент Кафедры общей психологии 

139. 37.04.02 Конфликтология ВМ.5806.* Конфликтменеджмент Стребков Александр Иванович, профессор Кафедры конфликтологии 

140. 37.05.01 Клиническая психология СМ.5029.* Клиническая психология 

1. Миргород Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 
психологии кризисных и экстремальных ситуаций; 
2. Пальмов Олег Игоревич, доцент Кафедры психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и родителей; 
3. Потемкина Екатерина Александровна, старший преподаватель 
Кафедры психологии здоровья и отклоняющегося поведения; 
4. Тромбчиньски Петр Крыстиан, доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии 

141. 
37.05.02 Психология служебной 
деятельности 

СМ.5084.* 
Психология служебной 
деятельности 

1. Свешникова Наталья Олеговна, доцент Кафедры политической 
психологии; 
2. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент Кафедры социальной 
психологии; 
3. Круглова Марина Анатольевна, доцент Кафедры эргономики и 
инженерной психологии; 
4. Родионова Елена Анатольевна, доцент Кафедры психологического 
обеспечения профессиональной деятельности 

142. 37.06.01 Психологические науки МК.3024.* Психология 
1. Доминяк Владислав Игоревич, доцент Кафедры социальной 
психологии; 



19 

2. Зайцева Юлия Евгеньевна, доцент Кафедры общей психологии; 
3. Круглова Марина Анатольевна, доцент Кафедры эргономики и 
инженерной психологии; 
4. Одинцова Мария Маратовна, ассистент Кафедры психологии 
личности; 
5. Родионова Елена Анатольевна, доцент Кафедры психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 
6. Свешникова Наталья Олеговна, доцент Кафедры политической 
психологии; 
7. Тромбчиньски Петр Крыстиан, доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии; 
8. Щукин Антон Владимирович, старший преподаватель Кафедры 
психологии развития и дифференциальной психологии; 
9. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент Кафедры социальной психологии 

143. 37.06.01 Психологические науки МК.3060.* Клиническая психология 

1. Миргород Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 
психологии кризисных и экстремальных ситуаций; 
2. Пальмов Олег Игоревич, доцент Кафедры психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и родителей; 
3. Тромбчиньски Петр Крыстиан, доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии 

144. 38.03.01 Экономика СВ.5068.* Экономика 

1. Анохина Елена Михайловна, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов; 
2. Базжина Виктория Андреевна, доцент Кафедры экономической 
теории и истории экономической мысли; 
3. Губина Марьяна Андреевна, доцент Кафедры мировой экономики; 
4. Давыденко Елена Анатольевна, доцент Кафедры экономики 
предприятия, предпринимательства и инноваций; 
5. Зуга Екатерина Игоревна, доцент Кафедры статистики, учета и 
аудита; 
6. Кумачева Сурия Шакировна, доцент Кафедры управления рисками 
и страхования; 
7. Мелякова Евгения Валерьевна, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов; 
8. Молдован Артём Анатольевич, доцент Кафедры мировой 
экономики; 



20 

9. Покровская Наталья Владимировна, доцент Кафедры теории 
кредита и финансового менеджмента; 
10. Смирнов Сергей Анатольевич, доцент Кафедры экономики 
предприятия, предпринимательства и инноваций; 
11. Спиридонова Наталия Валерьевна, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов; 
12. Терентьева Татьяна Олеговна, доцент Кафедры статистики, учета и 
аудита 

145. 38.03.01 Экономика СВ.5104.* 
Экономико-
математические методы 

1. Кузнецова Анна Сергеевна, доцент Кафедры экономической 
кибернетики; 
2. Колесов Дмитрий Николаевич, доцент Кафедры экономической 
кибернетики 

146. 38.03.01 Экономика СВ.5111.* 

Экономика (с 
углубленным изучением 
экономики Китая и 
китайского языка) 

Приходько Дмитрий Валентинович, ассистент Экономического 
факультета 

147. 38.03.02 Менеджмент СВ.5070.* Менеджмент 

1. Рогова Елена Моисеевна, профессор Кафедры финансов и учета; 
2. Станко Татьяна Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 
операционного менеджмента; 
3. Бордунос Александра Константиновна, ассистент Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом; 
4. Ручьёва Алина Сергеевна, ассистент Кафедры маркетинга; 
5. Лещева Ирина Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
информационных технологий в менеджменте 

148. 38.03.02 Менеджмент СВ.5146.* 

Международный 
менеджмент (с изучением 
европейских и восточных 
языков) 

Ермолаева Любовь Андреевна, ассистент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента 

149. 38.03.03 Управление персоналом СВ.5083.* Управление персоналом 
Кульчицкая Елена Валерьевна, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов 

150. 
38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 

СВ.5072.* 
Государственное и 
муниципальное 
управление 

Голубева Анастасия Алексеевна, доцент Кафедры государственного и 
муниципального управления 

151. 38.03.05 Бизнес-информатика СВ.5071.* Бизнес-информатика 
Иванова Виктория Валерьевна, доцент Кафедры информационных 
систем в экономике 



21 

152. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5598.* 
Международная торговая 
система (на английском 
языке) 

Андрианова Екатерина Константиновна, ассистент Экономического 
факультета 

153. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5629.* 
Математические методы в 
экономике 

1. Кузнецова Анна Сергеевна, доцент Кафедры экономической 
кибернетики; 
2. Колесов Дмитрий Николаевич, доцент Кафедры экономической 
кибернетики 

154. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5631.* 

Прикладная 
макроэкономика, 
экономическая политика 
и государственное 
регулирование 

Коцофана Татьяна Викторовна, доцент Кафедры экономической 
теории и экономической политики 

155. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5632.* Учёт, анализ, аудит 
Терентьева Татьяна Олеговна, доцент Кафедры статистики, учета и 
аудита 

156. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5633.* 
Бухгалтерский учёт, 
анализ и аудит 

Терентьева Татьяна Олеговна, доцент Кафедры статистики, учета и 
аудита 

157. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5634.* 
Экономика и управление 
на предприятии 

Муравьева Оксана Сергеевна, доцент Кафедры экономики 
предприятия, предпринимательства и инноваций 

158. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5649.* 
Управление развитием 
организаций 

Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов 

159. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5748.* 
Управление бизнесом в 
цифровой экономике 

Иванова Динара Владимировна, доцент Кафедры экономики 
предприятия, предпринимательства и инноваций 

160. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5839.* 
Экономика фирмы и 
инновационной 
деятельности 

Ценжарик Мария Казимировна, доцент Кафедры экономики 
предприятия, предпринимательства и инноваций 

161. 
38.04.01 Экономика 

ВМ.5874.* 

Россия и Китай в 
международных финансах 
и торговле (на английском 
языке) 

Приходько Дмитрий Валентинович, ассистент Экономического 
факультета 

162. 38.04.02 Менеджмент ВМ.5783.* 

Бизнес-аналитика и 
большие данные (Master 
in Business Analytics and 
Big Data - MiBA) 

Страхович Эльвира Витаутасовна, доцент Кафедры информационных 
технологий в менеджменте 

163. 
38.04.02 Менеджмент 

ВМ.5669.* 
Менеджмент (Master in 
Management - MIM) 

1. Бордунос Александра Константиновна, ассистент Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом; 



22 

2. Головачева Ксения Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 
маркетинга; 
3. Клишевич Дарья Сергеевна, исполнитель по договору возмездного 
оказания услуг 

164. 38.04.02 Менеджмент ВМ.5603.* 
Корпоративные финансы 
(Master in Corporate 
Finance - MCF) 

Смирнов Марат Владимирович, доцент Кафедры финансов и учета 

165. 38.04.03 Управление персоналом ВМ.5708.* 
Управление 
человеческими ресурсами 

Кульчицкая Елена Валерьевна, доцент Кафедры управления и 
планирования социально-экономических процессов 

166. 
38.04.04. Государственное и 
муниципальное управление 

ВМ.5876.* 
Управление умным 
городом (Master in Smart 
City Management - MSC) 

1. Гаранина Ольга Леонидовна, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента; 

167. 
38.04.05 Бизнес-информатика 

ВМ.5604.* 
Информационная бизнес-
аналитика 

Иванова Виктория Валерьевна, доцент Кафедры информационных 
систем в экономике 

168. 38.04.05 Бизнес-информатика 
ВМ.5836.* 

Цифровая трансформация 
с использованием 
технологий 
распределённых реестров 

Титов Виктор Олегович, доцент Кафедры теории кредита и 
финансового менеджмента 

169. 
38.04.08 Финансы и кредит 

ВМ.5638.* 
Финансовые рынки и 
банки 

Львова Надежда Алексеевна, профессор Кафедры теории кредита и 
финансового менеджмента 

170. 38.04.08 Финансы и кредит 
ВМ.5639.* 

Управление рисками и 
страхование 

Кумачева Сурия Шакировна, доцент Кафедры управления рисками и 
страхования 

171. 
38.04.08 Финансы и кредит 

ВМ.5640.* Финансовый менеджмент 
Ковалев Виталий Валерьевич, профессор Кафедры теории кредита и 
финансового менеджмента 

172. 
38.06.01 Экономика 

МК.3025.* Экономика и управление Ручьёва Алина Сергеевна, ассистент Кафедры маркетинга 

173. 38.06.01 Экономика МК.3026.* Экономика Воронова Наталья Степановна, профессор Кафедры теории кредита и 
финансового менеджмента 

174. 39.03.01 Социология СВ.5056.* Социология 
Яшина Мария Николаевна, доцент Кафедры прикладной и отраслевой 
социологии 

175. 39.03.01 Социология СВ.5122.* 
Социологические 
исследования в цифровом 
обществе 

Евсеев Евгений Александрович, доцент Кафедры социального анализа 
и математических методов в социологии 

176. 
39.03.02 Социальная работа 

СВ.5057.* Социальная работа Рогова Анна Михайловна, старший преподаватель Кафедры теории и 



23 

177. 
39.04.02 Социальная работа 

ВМ.5628.* Социальная работа 
практики социальной работы 

178. 
39.04.01 Социология 

ВМ.5736.* 
Социология в России и 
Китае 

Петров Александр Викторович, профессор Кафедры экономической 
социологии 

179. 
39.04.01 Социология 

ВМ.5847.* Европейские общества 
Никифорова Ольга Александровна, доцент Кафедры экономической 
социологии 

180. 
39.04.01 Социология ВМ.5589.* 

Социология 
Степанов Александр Михайлович, доцент Кафедры социального 
анализа и математических методов в социологии 

181. 
39.06.01 Социологические науки 

МК.3027.* Социология 
Пруель Николай Александрович, профессор Кафедры социального 
управления и планирования 

182. 40.03.01 Юриспруденция СВ.5031 * Юриспруденция 

1. Ревазов Михаил Аркадьевич, преподаватель; 
2. Иванова Евгения Владимировна, ассистент Кафедры уголовного 
права; 
3. Нохрина Марина Леонидовна, доцент Кафедры нотариата 

183. 40.03.01 Юриспруденция СВ.5120.* 

Юриспруденция (с 
углубленным изучением 
японского языка и права 
Японии) 

1. Малышева Наталия Ивановна, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права; 
2. Губаева Аза Константиновна, доцент Кафедры гражданского права 

184. 40.03.01 Юриспруденция СВ.5107.* 

Юриспруденция (с 
углубленным изучением 
китайского языка и права 
КНР) 

1. Малышева Наталия Ивановна, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права; 
2. Губаева Аза Константиновна, доцент Кафедры гражданского права 

185. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5528.* Налоговое право 
Кустова Маргарита Валерьевна, доцент Кафедры административного 
и финансового права 

186. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5530.* 
Предпринимательское 
право 

Алексеенко Александр Петрович, доцент Кафедры коммерческого 
права 

187. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5552.* 
Гражданский процесс, 
арбитражный процесс 

Шварц Михаил Зиновьевич, профессор Кафедры гражданского 
процесса 

188. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5700.* 
Медицинское и 
фармацевтическое право 

Старцев Николай Николаевич, ассистент Кафедры трудового и 
социального права 

189. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5742.* 
Юрист в сфере 
финансового рынка 
(финансовый юрист) 

Алексеенко Александр Петрович, доцент Кафедры коммерческого 
права 

190. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5743.* 
Гражданское право, 
семейное право 

Новиков Андрей Алексеевич, доцент Кафедры гражданского права 



24 

191. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5761.* 
Правовая защита 
экономической 
конкуренции 

Михалевич Леонид Сергеевич, старший преподаватель Института 
развития конкуренции и антимонопольного регулирования 

192. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5787.* 
Юрист в сфере 
уголовного 
судопроизводства 

Кириллова Наталия Павловна, профессор Кафедры уголовного 
процесса и криминалистики 

193. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5788.* Уголовное право Суслина Елена Владимировна, доцент Кафедры уголовного права 

194. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5814.* 
Международное 
публичное право 

Шестакова Ксения Дмитриевна, доцент Кафедры конституционного 
права 

195. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5815.* 
Международное частное 
право 

Карандашов Иннокентий Игоревич, доцент Кафедры международного 
права 

196. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5841.* 
Юрист в сфере 
нормотворческой 
деятельности 

Карамышев Олег Михайлович, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права 

197. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5842.* 
Юрист в сфере оборота 
недвижимости 

Жаркова Ольга Александровна, доцент Кафедры нотариата 

198. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5843.* 
Юрист в сфере 
спортивного права 
(спортивный юрист) 

Васильев Илья Александрович, доцент Кафедры теории и истории 
государства и права 

199. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5848.* 

Transnational Legal 
Practice (in English) / 
Юридическое 
сопровождение 
международного бизнеса 
(на английском языке) 

Сыченко Елена Вячеславовна, доцент Кафедры трудового и 
социального права 

200. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5849.* Банкротное право 
Мифтахутдинов Рустем Тимурович, доцент Кафедры 
административного и финансового права 

201. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5878.* 
Правовое сопровождение 
бизнеса 

Дивеева Нелли Ивановна, профессор Кафедры трудового и 
социального права 

202. 40.04.01 Юриспруденция ВМ.5879.* 

Эколого-юридическое 
сопровождение 
хозяйственной 
деятельности 

Хорошавин Антон Вадимович, доцент Кафедры правовой охраны 
окружающей среды 

203. 40.06.01 Юриспруденция МК.3028.* Юриспруденция 
Шевелева Наталья Александровна, профессор Кафедры 
административного и финансового права 



25 

204. 41.03.04 Политология СВ.5027.* Политология 

1. Лукьянова Галина Владимировна, доцент Кафедры политических 
институтов и прикладных политических исследований; 
2. Тропинова Елена Александровна, доцент Кафедры политического 
управления; 
3. Неверов Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 
политического управления; 
4. Морозова Светлана Сергеевна, доцент Кафедры российской 
политики; 
5. Герасимова Ольга Евгеньевна, доцент Кафедры международных 
политических процессов 

205. 
41.03.05 
отношения 

Международные 
СВ.5034.* 

Международные 
отношения 

I. Антонова Ирина Александровна, доцент Кафедры мировой 
политики; 
2. Богданов Алексей Николаевич, доцент Кафедры американских 
исследований; 
3. Богуславская Юлия Константиновна, доцент Кафедры американских 
исследований; 
4. Бодров Андрей Владимирович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
5. Болгов Радомир Викторович, доцент Кафедры мировой политики; 
6. Выходец Роман Сергеевич, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
7. Голубев Денис Сергеевич, доцент Кафедры американских 
исследований; 
8. Григорьева Оксана Владимировна, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
9. Гудалов Николай Николаевич, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
10. Заславская Наталья Генриховна, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
II. Ланко Дмитрий Александрович, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
12. Лисеев Роман Петрович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
13. Лихачев Кирилл Александрович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений; 



26 

14. Малыгина Анастасия Александровна, доцент Кафедры теории и 
истории международных отношений; 
15. Матвеевская Анна Сергеевна, доцент Кафедры мировой политики; 
16. Ниязова Галина Юрьевна, доцент Кафедры иностранных языков в 
сфере международных отношений; 
17. Стадник Илона Тарасовна, ассистент Кафедры американских 
исследований; 
18. Сытник Анна Николаевна, доцент Кафедры американских 
исследований; 
19. Тимченко Надежда Михайловна, доцент Кафедры иностранных 
языков в сфере международных отношений; 
20. Трещенков Евгений Юрьевич, доцент Кафедры международных 
отношений на постсоветском пространстве; 
21. Харлампьева Надежда Климовна, доцент Кафедры мировой 
политики; 
22. Чихачев Алексей Юрьевич, старший преподаватель Кафедры 
европейских исследований; 
23. Эльц Елена Эдуардовна, доцент Кафедры международных 
гуманитарных связей 

206. 41.04.02 Регионоведение России ВМ.5720.* Регионоведение России 
Штыков Николай Валерьевич, доцент Кафедры исторического 
регионоведения 

207. 41.04.04 Политология ВМ.5825.* 

Прикладная политология 
и этнополитические 
процессы в современном 
мире 

1. Будко Диана Анатольевна, доцент Кафедры политических 
институтов и прикладных политических исследований; 
2. Андреев Артем Алексеевич, доцент Кафедры этнополитологии 

Политическое управление 
и публичная политика (на 
английском языке) 

208. 
41.04.04 Политология 

ВМ.5660.* 
Игнатьева Ольга Анатольевна, доцент Кафедры политического 
управления 

209. 
41.04.04 Политология 

ВМ.5817.* 
Организация отношений с 
органами 
государственной власти 

Тропинова Елена Александровна, доцент Кафедры политического 
управления 

210. 
41.04.04 Политология 

ВМ.5881.* 
Современные 
политические стратегии 

Самарин Ярослав Владимирович, старший преподаватель Кафедры 
теории и философии политики 

211. 
41.04.04 Политология 

ВМ.5837.* 
Цифровое публичное 
управление 

Кондратенко Константин Сергеевич, доцент Кафедры политического 
управления 



27 

212. 
41.04.04 Политология 

ВМ.5821.* 
Политика и современные 
информационные 
технологии 

1. Лукьянова Галина Владимировна, доцент Кафедры политических 
институтов и прикладных политических исследований; 
2. Мартьянов Денис Сергеевич, доцент Кафедры политических 
институтов и прикладных политических исследований 

213. 
41.04.05 Международные 
отношения 

ВМ.5556.* 
Американские 
исследования 

1. Акимов Юрий Германович, профессор Кафедры американских 
исследований; 
2. Богданов Алексей Николаевич, доцент Кафедры американских 
исследований 

214. 
41.04.05 Международные 
отношения 

ВМ.5557.* 
Дипломатия Российской 
Федерации и зарубежных 
государств 

1. Ткаченко Станислав Леонидович, профессор Кафедры европейских 
исследований 
2. Григорьева Оксана Владимировна, доцент Кафедры европейских 
исследований 

215. 
41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5558.* 
Европейские 
исследования 

1. Заславская Наталья Генриховна, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
2. Леви Дмитрий Андреевич, доцент Кафедры европейских 
исследований 

216. 
41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5559.* 
Исследования Балтийских 
и Северных стран 

1. Ланко Дмитрий Александрович, доцент Кафедры европейских 
исследований; 
2. Маркушина Наталья Юрьевна, профессор Кафедры мировой 
политики 

217. 

41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5560.* 
Исследования 
Тихоокеанского региона 

1. Цветкова Наталья Александровна, профессор Кафедры 
американских исследований; 
2. Сытник Анна Николаевна, доцент Кафедры американских 
исследований 

218. 

41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5561.* 
История международных 
отношений в XX - XXI 
веках 

1. Костюк Руслан Васильевич, профессор Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
2. Бодров Андрей Владимирович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений 

219. 

41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5562.* 

Международное 
сотрудничество в области 
окружающей среды и 
развития 

1. Харлампьева Надежда Климовна, доцент Кафедры мировой 
политики; 
2. Сбойчакова Анастасия Вячеславовна, старший преподаватель 
Кафедры мировой политики 

220. 
41.04.05 Международные 

отношения ВМ.5563.* 
Международные 
гуманитарные связи 

1. Боголюбова Наталья Михайловна, доцент Кафедры международных 
гуманитарных связей; 



28 

2. Эльц Елена Эдуардовна, доцент Кафедры международных 
гуманитарных связей 

221. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5564.* 

Международные 
отношения 
постсоветском 
пространстве 

на 
1. Ниязов Ниязи Сабир оглы, профессор Кафедры международных 
отношений на постсоветском пространстве 
2. Трещенков Евгений Юрьевич, доцент Кафедры международных 
отношений на постсоветском пространстве 

222. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5565.* Мировая политика 

1. Маркушина Наталья Юрьевна, профессор Кафедры мировой 
политики; 
2. Сбойчакова Анастасия Вячеславовна, старший преподаватель 
Кафедры мировой политики 

223. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5566.* 

Стратегические 
исследования 

1. Павлов Андрей Юрьевич, профессор Кафедры теории и истории 
международных отношений 
2. Бодров Андрей Владимирович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений 

224. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5568.* 

Связи с общественностью 
в сфере международных 
отношений 

1. Выходец Роман Сергеевич, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
2. Лисеев Роман Петрович, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений 

225. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5569.* 

Международные 
отношения 
английском языке) 

(на 

1. Цветкова Наталья Александровна, профессор Кафедры 
американских исследований; 
2. Стадник Илона Тарасовна, ассистент Кафедры американских 
исследований 

226. 

41.04.05 

отношения 

Международные 
ВМ.5709.* Исследования БРИКС 

1. Хейфец Виктор Лазаревич, профессор Кафедры теории и истории 
международных отношений; 
2. Андреев Антон Сергеевич, доцент Кафедры теории и истории 
международных отношений 

227. 
41.06.01 Политические науки и 
регионоведение 

МК.3066.* Конфликтология Стребков Александр Иванович, профессор Кафедры конфликтологии 

228. 
41.06.01 Политические науки и 
регионоведение 

МК.3030.* Политология 
Томин Леонид Владимирович, доцент Кафедры политического 
управления 

229. 
41.06.01 Политические науки и 
регионоведение 

МК.3029.* 
Международные 
отношения и мировая 
политика 

1. Еремина Наталья Валерьевна, профессор Кафедры европейских 
исследований; 
2. Чихачев Алексей Юрьевич, старший преподаватель Кафедры 
европейских исследований 

230. 42.03.02 Журналистика СВ.5100.* Международная Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной 



29 

журналистика журналистики 

231. 42.03.02 Журналистика СВ.5032.* Журналистика 

1. Алексеев Константин Александрович, доцент Кафедры истории 
журналистики; 
2. Нигматуллина Камилла Ренатовна, профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций; 
3. Силантьев Константин Васильевич, доцент Кафедры истории 
журналистики 

232. 
42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью 

СВ.5033.* 
Реклама и связи с 
общественностью 

1. Мазикова Наталья Юрьевна, старший преподаватель Института 
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
2. Кузьмин Алексей Евгеньевич, доцент Кафедры связей с 
общественностью в политике и государственном управлении 

233. 42.04.02 Журналистика ВМ.5870.* 
Визуальные 
коммуникации в 
журналистике и рекламе 

Кузьмин Алексей Евгеньевич, доцент Кафедры связей с 
общественностью в политике и государственном управлении 

234. 
42.04.02 Журналистика ВМ.5883 Журналистика и культура 

общества 
Воскресенская Марина Аркадьевна, профессор Института «Высшая 
школа журналистики и массовых коммуникаций» 

235. 
42.04.02 Журналистика ВМ.5884.* Историческая 

журналистика 
Кругликова Ольга Сергеевна, доцент Кафедры истории журналистики 

236. 
42.04.02 Журналистика ВМ.5872.* Медиатекст в массовых 

коммуникациях 
Павлушкина Наталья Анатольевна, доцент Института «Высшая школа 
журналистики и массовых коммуникаций» 

237. 
42.04.02 Журналистика ВМ.5813.* Международная 

журналистика 
Громова Тамара Михайловна, старший преподаватель Института 
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» 

238. 
42.04.02 Журналистика 

ВМ.5741.* 
Профессиональная 
речевая деятельность в 
массмедиа 

Цветова Наталья Сергеевна, профессор Кафедры медиалингвистики 

239. 
42.04.01 Реклама и связи с 
общественностью 

ВМ.5867.» Корпоративные 
коммуникации и реклама 

Балахонская Людмила Владимировна, доцент Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе 

240. 
42.04.01 Реклама и связи с 

общественностью 
ВМ.5782.* 

Медиакоммуникации 
Силантьев Константин Васильевич, доцент Кафедры истории 
журналистики 

241. 

42.04.01 Реклама и связи с 

общественностью ВМ.5882.* 
Управление 
коммуникационными 
проектами в политике и 
бизнесе 

Кузьмин Алексей Евгеньевич, доцент Кафедры связей с 
общественностью в политике и государственном управлении 



30 

242. 
42.06.01 Средства массовой 
информации и информационно-
библиотечное дело 

МК.3031.* 
Журналистика 

Дорский Андрей Юрьевич, профессор Кафедры рекламы 

243. 
42.06.01 Средства массовой 
информации и информационно-
библиотечное дело 

МК.3059.* Реклама и связи с 
общественностью 

Дорский Андрей Юрьевич, профессор Кафедры рекламы 

244. 43.03.02 Туризм СВ.5108.* Туризм 
Тестина Яна Сергеевна, доцент Кафедры страноведения и 
международного туризма 

245. 43.03.02 Туризм СВ.5114 

Организация туристской 
деятельности (с 
углубленным изучением 
китайского языка) 

Каледин Владимир Николаевич, старший преподаватель Кафедры 
страноведения и международного туризма 

246. 43.04.02 Туризм ВМ.5696 
Менеджмент туристских 
дестинаций 

Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, доцент Кафедры страноведения 
и международного туризма 

247. 
44.04.01 Педагогическое 
образование 

ВМ.5818.* 
Педагог для школы 
высоких технологий 

Данилова Галина Владимировна, доцент Кафедры педагогики 

248. 
44.06.01 Образование и 
педагогические науки 

МК.3032.* 

Педагогика (теория, 
методология, 
сравнительные 
исследования и 
прогнозирование) 

Галактионова Татьяна Гелиевна, профессор Кафедры педагогики 
249. 

44.06.01 Образование и 

педагогические науки МК.3033.* Педагогика 
Галактионова Татьяна Гелиевна, профессор Кафедры педагогики 

250. 
44.06.01 Образование и 

педагогические науки МК.3034.* 
Теория и методика 
обучения иностранным 
языкам 

Галактионова Татьяна Гелиевна, профессор Кафедры педагогики 

251. 45.03.01 Филология СВ.5036.* 
Отечественная филология 
(Русский язык и 
литература) 

1. Баранов Дмитрий Кириллович, старший преподаватель Кафедры 
истории русской литературы; 
2. Мызникова Янина Валерьевна, доцент Кафедры русского языка 

252. 45.03.01 Филология СВ.5037.* 

Классическая филология 
(древнегреческий и 
латинский языки; 
античная литература) 

Егорова Софья Кондратьевна, доцент Кафедры классической 
филологии 



31 

253. 45.03.01 Филология СВ.5038.* 
Новогреческий язык, 
византийская и 
новогреческая филология 

Кисилиер Максим Львович, доцент Кафедры общего языкознания 
имени Л. А. Вербицкой 

254. 45.03.01 Филология СВ.5040.* 
Английский язык и 
литература 

Тимофеева Елена Константиновна, старший преподаватель Кафедры 
иностранных языков и лингводидактики 

255. 45.03.01 Филология СВ.5145.* 
Литература народов 
зарубежных стран, 
английский язык 

Жуков Андрей Павлович, доцент Кафедры истории зарубежных 
литератур 

256. 45.03.02 Лингвистика СВ.5048.* 

Теоретическое и 
экспериментальное 
языкознание (английский 
язык) 

Риехакайнен Елена Игоревна, доцент Кафедры общего языкознания 
имени Л.А. Вербицкой 

257. 45.03.02 Лингвистика СВ.5050.* 

Теория и методика 
преподавания 
иностранных языков и 
культур (немецкий язык) 

Шаврова Анна Владимировна, старший преподаватель Кафедры 
иностранных языков и лингводидактики 

258. 45.03.02 Лингвистика СВ.5051.* 

Теория и практика 
межкультурной 
коммуникации 
(английский язык) 

Миронова Екатерина Юрьевна, старший преподаватель Кафедры 
сопоставительного изучения языков и культур 

259. 45.03.02 Лингвистика СВ.5094.* 
Общая и прикладная 
фонетика 

Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и 
методики преподавания иностранных языков 

260. 45.03.02 Лингвистика СВ.5095.* 
Русский язык как 
иностранный 

Косарева Елена Вадимовна, доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его преподавания 

261. 45.03.02 Лингвистика СВ.5106.* 

Прикладная, 
компьютерная и 
математическая 
лингвистика (английский 
язык) 

Митренина Ольга Владимировна, доцент Кафедры математической 
лингвистики 

262. 45.03.02 Лингвистика СВ.5126.* Английский язык 
Денисова Наталья Викторовна, доцент Кафедры английской 
филологии и лингвокультурологии 

263. 45.03.02 Лингвистика СВ.5142.* Испанский язык Мед Наталья Григорьевна, профессор Кафедры романской филологии 

264. 45.03.02 Лингвистика СВ.5143.* Итальянский язык 
Самарина Марина Сергеевна, профессор Кафедры романской 
филологии 

265. 45.03.02 Лингвистика СВ.5144.* Латышский язык Андронова Эверита, старший преподаватель Кафедры общего 



32 

языкознания имени Л.А. Вербицкой 

266. 45.03.02 Лингвистика СВ.5147.* 
Межъязыковая 
коммуникация и перевод 
(английский язык) 

Мазурова Вера Васильевна, старший преподаватель Кафедры 
английской филологии и перевода 

267. 45.03.02 Лингвистика СВ.5148.* 
Межъязыковая 
коммуникация и перевод 
(немецкий язык) 

Ковтунова Елена Анатольевна, доцент Кафедры немецкой филологии 

268. 45.03.02 Лингвистика СВ.5150.* Немецкий язык 

Ковтунова Елена Анатольевна, доцент Кафедры немецкой филологии 

269. 45.03.02 Лингвистика СВ.5149.* 
Межъязыковая 
коммуникация и перевод 
(французский язык) 

Соловьева Мария Владимировна, доцент Кафедры романской 
филологии 

270. 45.03.02 Лингвистика СВ.5157.* Французский язык 

Соловьева Мария Владимировна, доцент Кафедры романской 
филологии 

271. 45.03.02 Лингвистика СВ.5151.* Норвежский язык 
Ермакова Ольга Сергеевна, доцент Кафедры скандинавской и 
нидерландской филологии 

272. 45.03.02 Лингвистика СВ.5153.* Польский язык 
Сивенкова Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 
славянской филологии 

273. 45.03.02 Лингвистика СВ.5154.* Португальский язык Мазняк Мария Михайловна, доцент Кафедры романской филологии 

274. 45.03.02 Лингвистика СВ.5158.* Шведский язык 
Гурова Елена Александровна, доцент Кафедры скандинавской и 
нидерландской филологии 

275. 45.03.02 Лингвистика СВ.5159.* Эстонский язык 
Мизонова Александра Николаевна, старший преподаватель Кафедры 
финно-угорской филологии 

276. 45.04.01 Филология ВМ.5804.* 
Классическая филология 
и античная традиция в 
мировой культуре 

Егорова Софья Кондратьевна, доцент Кафедры классической 
филологии 

277. 45.04.01 Филология ВМ.5612.* 
Литература и культура 
народов зарубежных 
стран 

Жуков Андрей Павлович, доцент Кафедры истории зарубежных 
литератур 

278. 45.04.01 Филология ВМ.5812.* 

Литература России и 
Франции: перекрестный 
взгляд / Litteratures russe et 
franpaise: regards croises 

Алташина Вероника Дмитриевна, профессор Кафедры истории 
зарубежных литератур 

279. 45.04.01 Филология ВМ.5858.* Литературное творчество 
Аствацатуров Андрей Алексеевич, профессор Кафедры истории 
зарубежных литератур 

280. 45.04.01 Филология ВМ.5611.* Русская литература 
Баранов Дмитрий Кириллович, старший преподаватель Кафедры 
истории русской литературы 



33 

281. 45.04.01 Филология ВМ.5580.* 
Русский язык и 
литература 

Мызникова Янина Валерьевна, доцент Кафедры русского языка 

282. 45.04.01 Филология ВМ.5831.* 
Славянские языки и 
литературы 

Сивенкова Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 
славянской филологии 

283. 45.04.01 Филология ВМ.5614.* 
Филологические основы 
редактирования и критики 

Митрофанова Ирина Анатольевна, доцент Кафедры русского языка 

284. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5856.* 
Межкультурная 
коммуникация и перевод в 
нефтегазовом бизнесе 

Тимофеева Лилия Леонидовна, доцент Кафедры иностранных языков 
в сфере экономики и права 

285. 
45.04.02 Лингвистика 

ВМ.5763.* 

Иностранные языки и 
межкультурная 
коммуникация в сфере 
бизнеса и менеджмента 

Чупцова Александра Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 
иностранных языков в сфере экономики и права 

286. 
45.04.02 Лингвистика 

ВМ.5801.* 

Иностранные языки и 
межкультурная 
коммуникация в сфере 
туризма и экскурсионной 
деятельности 

Солнцева Елена Сергеевна, доцент Кафедры иностранных языков в 
сфере экономики и права 

287. 
45.04.02 Лингвистика 

ВМ.5769.* 
Иностранные языки в 
сфере международных 
отношений 

Тананыхина Анастасия Юрьевна, старший преподаватель Кафедры 
иностранных языков в сфере международных отношений 

288. 
45.04.02 Лингвистика 

ВМ.5766.* 
Иностранные языки в 
практике обучения и 
коммуникации 

Ибрагимов Ильдар Ильбекович, доцент Кафедры иностранных языков 
в сфере математических наук и информационных технологий 

289. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5857.* 

Deutsch als Fremdsprache 
als Kulturdialog / 
Немецкий язык как 
иностранный и 
межкультурный диалог Корышев Михаил Витальевич, доцент Кафедры сопоставительного 

изучения языков и культур 

290. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5717.* 

Германия и Восточная 
Европа в контексте 
межъязыкового и 
межкультурного 
взаимодействия 

Корышев Михаил Витальевич, доцент Кафедры сопоставительного 
изучения языков и культур 

291. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5799.* Дискурс и вариативность Соколова Наталья Юрьевна, доцент Кафедры английской филологии 



34 

английского языка и лингвокультурологии 

292. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5662.* 

Инновационные 
технологии перевода: 
французский/ испанский/ 
итальянский языки (на 
французском/ испанском/ 
итальянском языках) 

1. Соловьева Мария Владимировна, доцент Кафедры романской 
филологии; 
2. Мед Наталья Григорьевна, профессор Кафедры романской 
филологии; 
3. Самарина Марина Сергеевна, профессор Кафедры романской 
филологии 

293. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5805.* 
Компьютерная и 
прикладная лингвистика 

Митренина Ольга Владимировна, доцент Кафедры математической 
лингвистики 

294. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5753.* 

Лингвистика 
англоязычного 
общественно-
политического дискурса 

Рыженкова Анна Александровна, старший преподаватель Кафедры 
английской филологии и лингвокультурологии 

295. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5664.* 
Лингвокультурология 
Великобритании и США 

Рыженкова Анна Александровна, старший преподаватель Кафедры 
английской филологии и лингвокультурологии 

296. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5810.* 

Лингвистические 
проблемы 
скандинавистики и 
нидерландистики 

Гурова Елена Александровна, доцент Кафедры скандинавской и 
нидерландской филологии 

297. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5791.* Литературный перевод 

Абдульманова Аделя Хамитовна, доцент Кафедры английской 
филологии и перевода 

298. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5713.* 
Синхронный перевод 
(английский язык) 

Абдульманова Аделя Хамитовна, доцент Кафедры английской 
филологии и перевода 

299. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5645.* Юридический перевод 

Абдульманова Аделя Хамитовна, доцент Кафедры английской 
филологии и перевода 

300. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5715.* 
Общая и прикладная 
фонетика (General and 
Applied Phonetics) 

Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и 
методики преподавания иностранных языков 

301. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5829.* Романские языки 

1. Соловьева Мария Владимировна, доцент Кафедры романской 
филологии; 
2. Мед Наталья Григорьевна, профессор Кафедры романской 
филологии 

302. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5621.* Русский язык Попов Михаил Борисович, профессор Кафедры русского языка 

303. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5622.* 

Русский язык и русская 
культура в аспекте 
русского языка как 
иностранного 

Косарева Елена Вадимовна, доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его преподавания 



35 

304. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5755.* 
Синхронный перевод 
(немецкий язык) 

Григорьева Любовь Николаевна, доцент Кафедры немецкой 
филологии 

305. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5624.* 
Теория и история языка и 
языки народов Европы 

Блинова Ольга Владимировна, доцент Кафедры общего языкознания 
имени Л.А. Вербицкой 

306. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5625.* 

Теория обучения 
иностранным языкам и 
межкультурная 
коммуникация 

Копыловская Мария Юрьевна, доцент Кафедры иностранных языков 
и лингводидактики 

307. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5681.* 
Юридическая 
лингвистика 

Садова Татьяна Семеновна, профессор Кафедры русского языка 

308. 45.04.02 Лингвистика ВМ.5844.* 
Язык и коммуникация (на 
немецком языке) 

Езан Ирина Евгеньевна, доцент Кафедры немецкой филологии 

309. 
45.06.01 Языкознание и 
литературоведение 

МК.3061.* Литературоведение 

1. Бугаева Любовь Дмитриевна, профессор Кафедры истории русской 
литературы; 
2. Жуков Андрей Павлович, доцент Кафедры истории зарубежных 
литератур 

310. 
45.06.01 Языкознание и 
литературоведение 

МК.3062.* Лингвистика 

1. Богданова-Бегларян Наталья Викторовна, профессор Кафедры 
русского языка; 
2. Косарева Елена Вадимовна, доцент Кафедры русского зыка как 
иностранного и методики его преподавания; 
3. Магнес Наталья Олеговна, доцент Кафедры английской филологии 
и лингвокультурологии; 
4. Манёрова Кристина Валерьевна, доцент Кафедры немецкой 
филологии; 
5. Эйсмонт Полина Михайловна, доцент Кафедры общего языкознания 
имени Л.А. Вербицкой; 
6. Михайлова Ирина Михайловна, профессор Кафедры скандинавской 
и нидерландской филологии; 
7. Егорова Софья Кондратьевна, доцент Кафедры классической 
филологии; 
8. Митрофанова Ольга Александровна, доцент Кафедры 
математической лингвистики 

311. 
45.06.01 Языкознание и 
литературоведение 

МК.3044* 
Языки народов стран 
Азии и Африки 

Борисова Анастасия Анатольевна, ассистент Кафедры японоведения 



36 

312. 
45.06.01 Языкознание и 
литературоведение 

МК.3043* 
Литература народов стран 
Азии и Африки 

313. 46.03.01 История СВ.5030.* История 

1. Кулешова Елена Владимировна, доцент Кафедры истории средних 
веков; 
2. Холкина Маргарита Алексеевна, доцент Кафедры археологии; 
3. Овсянников Дмитрий Владиславович, доцент Кафедры истории 
народов стран Содружества независимых государств; 
4. Янченко Денис Геннадьевич, доцент Кафедры истории России с 
древнейших времен до XX века; 
5. Иванов Андрей Александрович, профессор Кафедры новейшей 
истории России; 
6. Новожилов Алексей Геннадьевич, доцент Кафедры этнографии и 
антропологии; 
7. Мушта Артём Анатольевич, ассистент Кафедры истории 
западноевропейской и русской культуры; 
8. Штыков Николай Валерьевич, доцент Кафедры исторического 
регионоведения; 
9. Турыгина Наталья Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 
истории славянских и балканских стран; 
10. Рябова Людмила Константиновна, доцент Кафедры 
источниковедения истории России; 
11. Чепик Виктор Николаевич, старший преподаватель Кафедры 
истории нового и новейшего времени; 
12. Холод Максим Михайлович, доцент Кафедры истории древней 
Греции и Рима; 
13. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

314. 46.03.01 История СВ.5115.* Археология 
1. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России; 
2. Холкина Маргарита Алексеевна, доцент Кафедры археологии 

315. 46.04.01 История ВМ.5734.* 
Становление современной 
западной цивилизации 

1. Кулешова Елена Владимировна, доцент Кафедры истории средних 
веков; 
2. Холкина Маргарита Алексеевна, доцент Кафедры археологии; 
3. Холод Максим Михайлович, доцент Кафедры истории древней 
Греции и Рима; 



37 

4. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

316. 
46.04.01 История 

ВМ.5752.* 
История и культура 
Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области 

1. Штыков Николай Валерьевич, доцент Кафедры исторического 
регионоведения; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

317. 
46.04.01 История 

ВМ.5830.* 

Россия и Франция в 
пространстве истории и 
культуры /La Russie et la 
France dans l'espace de 
l'histoire et de la culture 

1. Гончарова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры истории нового и 
новейшего времени; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

318. 
46.04.01 История 

ВМ.5861.* 
История Российской 
цивилизации 

1. Янченко Денис Геннадьевич, доцент Кафедры истории России с 
древнейших времен до XX века; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

319. 
46.04.01 История 

ВМ.5863.* 
Россия в войнах и 
социальных конфликтах 

1. Иванов Андрей Александрович, профессор Кафедры новейшей 
истории России; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

320. 
46.04.03 Антропология и 
этнология 

ВМ.5719.* 
Этнологическая 
экспертиза 

1. Новожилов Алексей Геннадьевич, доцент Кафедры этнографии и 
антропологии; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

321. 
46.06.01 Исторические науки и 
археология 

МК.3048.* История 

1. Котов Александр Эдуардович, профессор Кафедры истории России 
с древнейших времен до XX века; 
2. Назаренко Кирилл Борисович, профессор Кафедры 
источниковедения истории России 

322. 46.06.01 История и археология МК.3049.* 
История международных 
отношений и внешней 
политики 

1. Зеленева Ирина Владимировна, профессор Кафедры мировой 
политики; 
2. Сбойчакова Анастасия Вячеславовна, старший преподаватель 
Кафедры мировой политики 

323. 
46.06.01 Исторические науки и 
археология 

МК.3050.* 
История народов стран 
Азии и Африки 

Борисова Анастасия Анатольевна, ассистент Кафедры японоведения 

324. 47.03.01 Философия СВ.5026.* Философия 
Соколов Алексей Михайлович, , профессор Кафедры социальной 
философии и философии истории 



38 

325. 47.03.02 Прикладная этика СВ.5043.* Прикладная этика Перов Вадим Юрьевич, доцент Кафедры этики 

326. 47.03.03 Религиоведение СВ.5042.* Религиоведение 
Шахнович Марианна Михайловна, профессор Кафедры философии 
религии и религиоведения 

327. 47.04.01 Философия ВМ.5834.* 

Философский диалог 
России и Франции / 
Dialogue philosophique 
entre Russie et France Соколов Алексей Михайлович, профессор Кафедры социальной 

философии и философии истории 
328. 47.04.01 Философия ВМ.5864.* 

Философский дискурс 
современности 

Соколов Алексей Михайлович, профессор Кафедры социальной 
философии и философии истории 

329. 
47.06.01 Философия, этика и 
религиоведение 

МК.3051.* 
Философия, этика и 
религиоведение 

Соколов Алексей Михайлович, профессор Кафедры социальной 
философии и философии истории 

330. 47.04.02 Прикладная этика ВМ.5576.* Прикладная этика Перов Вадим Юрьевич, доцент Кафедры этики 

331. 48.06.01 Теология МК.3064.* 
Иудейские классические 
религиозные источники 

Тантлевский Игорь Романович, профессор Кафедры еврейской 
культуры 

332. 49.02.01 Физическая культура ТХ.5978.* Физическая культура 
Неведрова Ольга Викторовна, заведующий отделением Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии 

333. 49.02.01 Физическая культура ТХ.5961.* Физическая культура Неведрова Ольга Викторовна, заведующий отделением Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии 334. 49.02.01 Физическая культура СХ.5969.* Физическая культура 
Неведрова Ольга Викторовна, заведующий отделением Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии 

335. 49.02.01 Физическая культура СХ.5962.* Физическая культура 

Неведрова Ольга Викторовна, заведующий отделением Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии 

336. 49.03.01 Физическая культура СВ.5110.* 
Физическая культура и 
спорт 

Лукина Светлана Михайловна, доцент Кафедры физической культуры 
и спорта 

337. 
50.03.01 Искусства и 
гуманитарные науки 

СВ 5045.* 
Свободные искусства и 
науки 

1. Малышкин Евгений Витальевич, профессор Кафедры теории и 
методики преподавания искусств и гуманитарных наук; 
2. Варустина Елена Львовна, старший преподаватель Кафедры теории 
и методики преподавания искусств и гуманитарных наук; 
3. Монахов Валерий Михайлович, доцент Кафедры теории и методики 
преподавания искусств и гуманитарных наук; 
4. Гершкович Валерия Александровна, доцент Кафедры проблем 
конвергенции естественных и гуманитарных наук; 
5. Аствацатурова Вера Викторовна, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований в области языков и литературы; 
6. Ходорковская Елена Семеновна, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
7. Орлов Владимир Сергеевич, доцент Кафедры междисциплинарных 
исследований и практик в области искусств; 



39 

8. Давыдова Ольга Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
9. Савченкова Нина Михайловна, профессор Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
10. Саблин Иван Дмитриевич, доцент Кафедры междисциплинарных 
исследований и практик в области искусств; 
11. Кадочников Денис Валентинович, доцент Кафедры экономической 
теории и истории экономической мысли; 
12. Князева Ирина Сергеевна, доцент Кафедры проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 
13. Черных Герман Анатольевич, доцент Кафедры проблем 
конвергенции естественных и гуманитарных наук; 
14. Кулаев Максим Александрович, ассистент Кафедры проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных 
наук; 
15. Пушкина Дарья Булатовна, доцент Кафедры проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных 
наук; 
16. Тимофеева Алёна Борисовна, старший преподаватель Кафедры 
теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук; 
17. Шрамко Людмила Игоревна, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований в области языков и литературы; 
18. Микиртумов Иван Борисович, доцент Кафедры проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных 
наук. 

338. 50.03.03 История искусств СВ.5046.* История искусств 
Ходаковский Евгений 
русского искусства 

Валентинович, доцент Кафедры истории 

339. 
50.04.01 Искусства 
гуманитарные науки 

ВМ.5671.* Арт-критики 

1. Давыдова Ольга Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
2. Савченкова Нина Михайловна, профессор Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
3. Саблин Иван Дмитриевич, доцент Кафедры междисциплинарных 
исследований и практик в области искусств. 

340. 50.04.01 Искусства 
гуманитарные науки 

ВМ.5620.* Музыкальная критика 
1. Ходорковская Елена Семеновна, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 



40 

2. Орлов Владимир Сергеевич, доцент Кафедры междисциплинарных 
исследований и практик в области искусств. 

341. 
50.04.01 Искусства и 
гуманитарные науки 

ВМ.5670.* 
Кураторские 
исследования 

1. Данцис Мария Самуиловна, старший преподаватель Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 
2. Ходорковская Елена Семеновна, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств. 

342. 
50.04.01 Искусства и 
гуманитарные науки 

ВМ.5802.* 

Историческое 
исполнительство на 
клавишных музыкальных 
инструментах 

Панов Алексей Анатольевич, профессор Кафедры органа, клавесина и 
карильона 

343. 
50.04.01 Искусства и 
гуманитарные науки 

ВМ.5618.* 
Когнитивные 
исследования 

Гершкович Валерия Александровна, доцент Кафедры проблем 
конвергенции естественных и гуманитарных наук 

344. 
50.04.01 Искусства и 
гуманитарные науки 

ВМ.5583.* 
Межкультурное 
образование 

Илюшин Леонид Сергеевич, профессор Кафедры педагогики 

345. 50.04.03 История искусств ВМ.5585.* 
Искусствоведение 
(история искусств) 

Ходаковский Евгений Валентинович, доцент Кафедры истории 
русского искусства 

346. 50.06.01 Искусствоведение МК.3052.* История искусства 

Ходаковский Евгений Валентинович, доцент Кафедры истории 
русского искусства 

347. 51.03.01 Культурология СВ.5139.* Еврейская культура 

1. Соколов Евгений Георгиевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры; 
2. Маковецкий Евгений Анатольевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры 

348. 
51.03.04 Музеология и охрана 
объектов культурного и 
природного наследия 

СВ.5063.* 
Музеология и охрана 
объектов культурного и 
природного наследия 

1. Никонова Антонина Александровна, старший преподаватель 
Кафедры музейного дела и охраны памятников; 
2. Веселов Федор Никитович, доцент Кафедры музеологии 

349. 51.04.01 Культурология ВМ.5723.* 
Русская культура (на 
английском языке) 

1. Соколов Евгений Георгиевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры; 
2. Маковецкий Евгений Анатольевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры 

350. 51.04.01 Культурология ВМ.5865.* 
Аксиология русской 
культуры 

1. Соколов Евгений Георгиевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры; 
2. Маковецкий Евгений Анатольевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры 

351. 51.06.01 Культурология МК.3053.* Культурология 

1. Соколов Евгений Георгиевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры; 
2. Маковецкий Евгений Анатольевич, профессор Кафедры русской 
философии и культуры 

352. 
51.04.04 Музеология и охрана 
объектов культурного и 
природного наследия 

ВМ.5661.* Музейное кураторство Веселов Федор Никитович, доцент Кафедры музеологии 

353. 
51.04.04 Музеология и охрана 
объектов культурного и 
природного наследия 

ВМ.5651.* 
Визуальные технологии в 
музее 

Никонова Антонина Александровна, старший преподаватель Кафедры 
музейного дела и охраны памятников 



41 

354. 52.05.01 Актерское искусство СМ.5125.* 
Артист драматического 
театра и кино 

Слободчиков Александр Михайлович, ассистент Кафедры 
театрального искусства 

355. 53.03.03 Вокальное искусство СВ.5119.* Академическое пение 
Жукова Галина Константиновна, доцент Кафедры органа, клавесина и 
карильона 

356. 54.03.01 Дизайн СВ.5064.* Графический дизайн Позднякова Ксения Григорьевна, доцент Кафедры дизайна 

357. 54.03.01 Дизайн СВ.5065.* Дизайн среды 
Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель Кафедры 
дизайна 

358. 
54.03.02 Декоративно-прикладное 
искусство и народные промыслы 

СВ.5066.* 
Декоративно-прикладное 
искусство 

Соловьева Ольга Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 
изобразительного искусства 

359. 54.03.04 Реставрация СВ.5155.* 

Реставрация 
произведений 
изобразительного и 
декоративно-прикладного 
искусства 

Торбик Владимир Сергеевич, доцент Кафедры реставрации 

360. 54.04.01 Дизайн ВМ.5591.* Г рафический дизайн Позднякова Ксения Григорьевна, доцент Кафедры дизайна 

361. 54.04.01 Дизайн ВМ.5592.* Дизайн среды 
Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель Кафедры 
дизайна 

362. 54.04.04 Реставрация ВМ.5590.* 

Реставрация предметов 
изобразительного и 
декоративно-прикладного 
искусства 

Торбик Владимир Сергеевич, доцент Кафедры реставрации 

363. 54.05.02 Живопись СМ.5061.* Живопись 

Цымбал Ирина Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 
изобразительного искусства; 
Шеметова Мария Николаевна, доцент Кафедры мастерства художника 
кино и телевидения 

364. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5035.* 
Востоковедение и 
африканистика 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения 

365. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5099.* Исламоведение 1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения 

366. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5127.* 

Ассириология (языки, 
история и культура 
древнего Ближнего 
Востока) 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения 

367. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5128.* 
Индоарийская филология 
(хинди, санскрит) 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения 



42 

368. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5130.* 

История Ирана и 
Афганистана 
(персидский, афганский, 
арабский языки) 

369. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5131.* 
История Кореи 
(корейский, китайский 
языки) 

370. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5129.* 

История арабских стран 
(арабский, иврит/ 
турецкий/ персидский 
языки) 

371. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5133.* Китайская филология 

372. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5135.* 

Монгольско-тибетская 
филология (монгольский, 
тибетский, китайский 
языки) 

373. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5138.* 
Японская филология 
(японский, китайский 
языки) 

374. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5132.* 

История Центральной 
Азии (персидский, 
турецкий, таджикский/ 
узбекский языки) 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения; 
4. Жевелева Александра Владимировна, доцент Кафедры истории 
стран Ближнего Востока 

375. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

1 

СВ.5136.* 
Османистика (языки, 
история и культура 
османской Турции 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения; 
4. Жевелева Александра Владимировна, доцент Кафедры истории 
стран Ближнего Востока 

376. 
58.03.01 Востоковедение и 
африканистика 

СВ.5137.* 
Языки и культура 
Восточной Африки 
(эфиопистика) 

1. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
2. Орлова Елена Геннадьевна, ассистент Кафедры китайской 
филологии; 
3. Серебрякова Светлана Георгиевна, ассистент Кафедры 
японоведения; 
4. Жевелева Александра Владимировна, доцент Кафедры истории 
стран Ближнего Востока 

377. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5702.* Исламоведение 
Жевелева Александра Владимировна, доцент Кафедры истории стран 
Ближнего Востока 

378. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5803.* 
История народов Азии и 
Африки (с изучением 
языков Азии и Африки) 

Жевелева Александра Владимировна, доцент Кафедры истории стран 
Ближнего Востока 



43 

379. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5738.* 

Современный Китай: 
экономика, политика, 
общество (с изучением 
китайского языка) 

Харитонова Анна Михайловна, ассистент Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки 

380. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5820.* 

Политика и 
международные 
отношения стран Азии и 
Африки (с изучением 
языков Азии и Африки) 

Харитонова Анна Михайловна, ассистент Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки 

381. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5838.* 

Экономика и 
международные 
экономические 
отношения стран Азии и 
Африки (с изучением 
языков Азии и Африки) 

Харитонова Анна Михайловна, ассистент Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки 

382. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5888.* 

Социально-культурная 
антропология народов 
Азии и Африки (с 
изучением языков Азии и 
Африки) 

Харитонова Анна Михайловна, ассистент Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки 

383. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5808.* 
Культура народов Азии и 
Африки (с изучением 
языков Азии и Африки) 

Емельченкова Елена Николаевна, доцент Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки 

384. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5845.* 
Языки народов Азии и 
Африки 

Емельченкова Елена Николаевна, доцент Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки 

385. 
58.04.01 Востоковедение и 
африканистика 

ВМ.5866.* 
Литература народов Азии 
и Африки (с изучением 
языков Азии и Африки) 

Емельченкова Елена Николаевна, доцент Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки 


